2018年度益阳智慧大脑+

政务服务项目资金绩效评价报告
为了加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《益阳市财政局关于转发〈湖南省预算绩效管理工作规程（试行）〉的通知》（益财绩[2014]126号）、《益阳市财政局关于开展2018年度“益阳智慧大脑+政务服务项目”资金绩效评价工作的通知》（益财绩[2019]148号）等文件精神，我单位成立绩效评价工作组，对2018年度益阳智慧大脑+政务服务项目资金开展了绩效评价。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目单位基本情况。市电子政务管理办公室（以下简称项目单位）是隶属于市政府办的副处级事业单位，主要负责区县（市）和市直部门电子政务发展综合管理、协调推进和业务指导，负责电子政务建设项目审批、数字城市建设项目前置审查、基础信息共享数据库建设维护和安全等工作。内设综合、网站管理与运行维护等三个科室，现有人员编制13名，实有人数13人。

（二）项目基本情况。为了整合资源，实现共享，提高网络安全性，加快我市智慧城市建设。2017年8月，市人民政府第9次常务会议决定建设（实施）益阳智慧大脑+政务服务项目（以下简称该项目）。该项目采取竞争性磋商采购方式，中国电信集团系统集成有限责任公司（以下简称中国电信）为中标单位。该项目总投资14680万元，由中标单位一次性建成，财政分8年(2018—2025年)、每年安排项目资金1835万元，2018年已安排项目资金1905万元（含项目监理等费用）。该项目主要建设包括：

1、机房基础设施系统扩容。为建设满足益阳智慧大脑需求，实现全市业务集中部署需要，需对智慧益阳管理中心现有机房进行扩容升级，新增两组模块化机房、2台600KVA模块化UPS、动环监控管理系统等。

2、政务网升级改造。优化升级全市电子政务外网，提升网络承载能力和安全保障能力，满足业务集中部署的网络要求，同时将链路、出口扩容，构成市-区-县-村畅通、稳定可靠的政务网高速公路。

3、建设统一的基础资源服务平台。基础资源设施包括网络、计算、存储、设备、云虚拟化平台资源等，基于云计算高弹性、高可靠性、高冗余的特点，采用虚拟化技术，构建全市统一的基础设施资源池，为各业务单位提供统一的资源服务，实现资源共建、共享。

4、建设统一应用支撑层平台。为每个业务单位提供包含大数据软件、桌面云、数据管理服务等，支撑应用快速部署。

5、建设统一的信息资源平台。建设统一的数据交换共享平台，实现各委办局单位数据共享，提供交换节点之间的数据抽取、转换、传输和加载等数据交换服务，确保业务部门之间数据交换过程中的安全，并提供交换过程的管理，对交换流程、交换节点、交换量等进行统一配置和监控。

6、建设互联网+政务服务创新应用。统筹建设市本级及下属区县、街镇互联网+政务服务系统。通过建设政务服务信息资源库、互联网+政务服务门户、一窗式统一受理平台、政务服务业务系统和管理平台、智能化政务服务大厅并兼顾中心绩效考评和日常管理，实现利用互联网技术。

7、建设统一的运营运维管理支撑平台。智慧大脑大数据中心建设完成后，在运营运维服务方面，建立统一的运营运维服务体系，制定服务标准和规范，提供满足需求、响应及时、安全可靠的运维保障服务。

8、建设满足国家电子政务安全需要的三级等保安全体系。为保障业务的安全性，依据国家基于云计算的平台安全标准和等级保护要求，平台按照等保三级的要求，建设全面安全保障系统和设施。

9、建设统一的服务保障流程体系。考虑到未来我市各委办局业务均部署在云平台上，因此建设益阳智慧大脑+政务服务平台的同时需要建设统一的服务保障体系，为我市政府电子政务信息化发展提供有力保障。

（三）项目绩效目标完成情况。2018年12月，该项目建成并验收合格。主要绩效：

1、整合及共享了资源。“智慧大脑”的建设整合了全市政务信息资源，建立了全市政务信息共享机制，提升了信息资源的流动效率,实现了信息共享,降低了资源整合成本。如该项目实施前，市民在访问某界面时至少需要1分钟，项目实施后仅需几秒钟，且可同时访问的人员增加了约10倍。

2、提高了网络安全性。该项目建设了全面安全保障系统和设施，保护了重要数据的存储与传输安全，能确保数据的机密性，达到国家电子政务安全需求三级等保安全体系要求。
3、方便了智慧城市的建设。该项目将大量的信息和服务转移到信息平台上，较快推进了政府在管理体制、管理理念、管理方式和管理手段上的转变，逐渐改变了民众与政府的沟通方式，提高了政府服务的及时性、有效性，方便了智慧城市的建设。
二、项目资金使用和管理情况

2018年,该项目已发生费用1905.2万元，其中按照合同应支付中国电信 “软硬件建设费”1835万元、监理公司监理费38万元、新增软硬件设备20.8万元、空调维修费8.4元、资料打印及其他费3万元。按照合同约定，自2019年起支付中国电信建设费，年初支付当年合同金额的50%，年末按照《考核指标及运营维护服务评分办法》规定，组织对该项目当年运营维护情况进行考评，根据考评结果支付服务费。从检查情况来看，项目资金支付程序基本合规，手续基本齐全，暂未发现挤占、截留、挪用资金现象。
三、项目实施情况

项目实施程序基本规范：

（1） 明确工作职责。项目单位明确了专门机构和人员负责项目建设，统筹安排、协调处理相关事宜。

（二）开展调研论证。前期，项目单位聘请专业机构对项目进行了可行性论证，制定了实施方案，经专家评审后，报市政府批准，并确定实施方案。

（三）组织工程造价，实施财政评审。按照实施方案，项目单位聘请专业机构进行工程造价，并报财政评审中心审核。

（四）开展公开招标，签订施工合同。按照“公开、公平、公正”的原则，对项目（含材料、设备及施工）建设、监理等实施公开招标，中国电信为项目建设中标单位，湖南天道信息技术咨询有限公司为监理公司中标单位。并签订合同，明确双方权利和义务。

（五）组织施工，加强质量管理。按照实施方案，施工单位组织对项目进行施工，监理公司按约定对项目建设进行跟踪监督和管理，对不符合质量要求的责令及时整改。同时，项目单位安排专人加强现场监督、管理。

（六）组织验收。项目完工后，项目单位组织设计、施工、监理等单位对项目进行验收。

（七）后期维护。项目运营后，项目单位将后期维护（主要包括数据、设备、网络稳定性等）委托施工单位实施，制定了考评制度，实行服务费与考评结果挂钩办法。同时，签订相关协议，明确了双方的权利和义务，。
（八）妥善保管资料。对项目设计、申报、验收等相关资料及时整理，并归档保管。

四、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的。通过开展绩效评价，全面了解、分析2018年度益阳智慧大脑+政务服务项目实施程序是否规范，后期维护是否完善，资金使用、管理是否合规，项目绩效目标是否实现。督促项目单位进一步健全相关制度，规范资金使用、管理，落实项目后期运行和维护，确保项目正常运行，提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价过程。按照市财政局益财绩【2019】148号文件要求，我公司按照下列步骤开展评价：

1、前期准备。抽调专人成立绩效评价工作小组，明确了工作职责，制定了现场评价方案，联系了相关单位和部门，确定了实施时间。

2、实施步骤。（1）召开座谈会。组织项目单位分管领导、财务及项目负责人等召开座谈会，听取项目建设有关情况介绍；（2）收集核查资料。收集项目建设相关政策文件和项目单位相关制度，查验项目实施合同等，核查相关制度是否完善，项目建设程序是否规范，资金拨付手续是否齐全，是否存在截留、挪用等情况。（3）现场查看。到该项目现场查看，相关单位调查走访，了解相关情况。（4）形成结论，撰写评价报告。

五、绩效评价结果和主要绩效
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，该项目整体绩效分值100分，实得83分，被评为“良好”等级（详见附件：2018年度“益阳智慧大脑+政务服务”项目资金绩效评价指标评分表）。主要绩效表现在以下几个方面：

（1）集中统一管理了市直部门电子政务资源。通过实施该项目，电子政务云平台基本构架已搭建，虚拟机160台、存储容量达到279T，能够满足我市电子政务有关系统在云平台上的应用。政务云平台的搭建，提升了信息资源的流动效率、实现了信息共享、降低了资源整合成本、完善了信息资源整合安全机制、是正确宣传导向的强有力保障。

（2）全面实施了互联网+政务服务。按照“一件事，一次办”的政务服务模式推进建设。目前，市政务中心三楼设立了10个综合窗口，将29个部门单位300多个事项集中统一受理。原有的4个主题窗口（分别为不动产登记、住建局、公安局、工商局）现变更为3个主题窗口（分别为不动产登记、住建局、公安局），工商局窗口变更为市监局、城管局等综合窗口，提高了部门的办事效率。统一规范的服务标准、科学的服务流程与网上办理、便捷有效的咨询监督及智能化、人性化的服务创新让人民获得绿色、协同、高效的一网通办等更优质的服务体验。

（3）开展了政务信息系统资源整合。目前，项目单位组织有关单位和技术公司已对60家市直单位进行了全面的政务信息目录梳理。促进了信息共享，实现业务协同，大大地提高了各级政府机关的整体工作效率。且部门与部门之间（如人社局与公安局）的衔接也正在落实和建设中。
（4）电子政务外网建设进一步向纵深扩展。通过智慧大脑项目建设，电子政务外网已实现市县乡村四级互联互通，横向已经联通了200个部门单位，纵向联通了1049个村，在外网上运行的项目已经达到48项。实现了纵向业务贯穿、横向分工协作，把传统城市管理中分散管理转换为集中管理，统一领导、统一决策，指挥、管理、协调和监督相辅相成的数字化城市管理体系。

　六、存在的问题

（一）该项目后期维护与管理有待加强。项目建成后，项目单位将后期维护与管理委托施工方实施，但未明确专门人员进行跟踪、监督和管理，无法及时了解、掌握项目运行情况，发现解决问题。

（二）专业技术人才不足。近年来，我国信息化建设发展迅速，项目单位作为我市管理信息化、智慧城市的建设者，对项目建成、运行、安全、维护和管理负责。目前，该单位仅8名专业技术人员，无法满足正常工作需要。

七、建议

（一）加强项目后期维护与管理。单位应健全项目维护、使用、管理等制度，安排专门人员加强监督和检查，及时掌握项目的运行、维护等情况，发现问题及时解决，确保项目正常运行。
（二）引进必要的专业技术人才。根据我市信息化发展和智慧城市建设需要，科学确定人员职责，合理安排人员，引进必要的专业技术人员，确保工作正常运行。